
Wydzielina gruczołu sutkowego lochy stanowi 
pierwszy pokarm prosiąt. Wypicie odpowied-

nich ilości siary i mleka jest niezbędne do zachowania 
dobrego stanu zdrowia i osiągnięcia optymalnych pa-
rametrów wzrostu. Noworodki muszą bowiem pobrać 
odpowiednie ilości składników odżywczych, immu-
noglobulin, czynników wzrostu i innych substancji 
biologicznie czynnych. Tłuszcz jest skoncentrowa-
nym źródłem energii, a ponadto dostarcza kwasów 
tłuszczowych, które pełnią szereg funkcji w orga-
nizmie. Z tego względu istotne znaczenie ma profil 
kwasów tłuszczowych siary i mleka.

Różne czynniki wpływają na skład tłuszczu wy-
dzieliny gruczołu sutkowego świń. Ulega on pew-
nym zmianom wraz z upływem laktacji, a  także 
wraz z wiekiem loch (1). Nie bez znaczenia jest też 
ich rasa (2). Występują małe różnice w profilu kwa-
sów tłuszczowych mleka pobranego z przednich lub 
tylnych sutków. Statystycznie istotne różnice odno-
towano tylko w przypadku kwasu alfa-linolenowe-
go (C18:3n-3), który należy do wielonienasyconych 
kwasów tłuszczowych z rodziny n-3 (3).

Profil kwasów tłuszczowych wydzieliny gruczo-
łu sutkowego zależy w dużym stopniu od żywienia 
loch. Nawet krótkotrwały brak pokarmu może spo-
wodować istotne zmiany. W tłuszczu mleka świń, 
które nie jadły przez 30 godzin, wykryto podwyż-
szoną zawartość kwasu stearynowego (C18:0) i ob-
niżoną zawartość kwasów mirystynowego (C14:0) 
i palmitynowego (C16:0; 4).

Suplementacja 25-hydroksycholekalcyferolu może 
zmienić skład chemiczny mleka loch poprzez wpływ 
na ekspresję genów uczestniczących w metaboli-
zmie tłuszczu w gruczole sutkowym. Żywienie kar-
miących loch paszą z dodatkiem tej substancji może 

spowodować wzrost zawartości nasyconych kwasów 
tłuszczowych w tłuszczu mleka. Jednocześnie docho-
dzi do obniżenia zawartości kwasu arachidonowe-
go (C20: 4n-6; 5). Pewne zmiany w profilu kwasów 
tłuszczowych obserwowano również w mleku loch 
pobierających paszę niedoborową w cholinę (6) oraz 
w siarze loch żywionych paszą bogatą w tłuszcz, do 
której dodano aminokwasy rozgałęzione (7).

Kluczowe znaczenie dla profilu kwasów tłusz-
czowych wydzieliny gruczołu sutkowego loch mają 
rodzaj i zawartość tłuszczu w dawce pokarmowej. 
Może on ulec istotnym zmianom w ciągu zaledwie 
2–3 dni po dodaniu do paszy oleju bogatego w wie-
lonienasycone kwasy tłuszczowe (4). Wzbogacanie 
diety karmiących loch w te substancje stwarza moż-
liwość zwiększenia ich zawartości w mleku. Według 
jednych danych zwiększenie zawartości kwasu li-
nolowego (C18:2n-6) w paszy z 2,1 do 3,3% powodu-
je wzrost jego stężenia w tłuszczu mleka z 16,7 do 
20,8%. W przypadku zwiększenia zawartości kwa-
su alfa-linolenowego w dawce pokarmowej z 0,15 do 
0,45% jego stężenie w tłuszczu mleka wzrasta z 1,1 do 
1,9% (8). Dodanie oleju lnianego do paszy w ilości 
6,3% spowodowało wzrost zawartości kwasu alfa-
-linolenowego w tłuszczu mleka z 1,1 do 18,3% (4).

Kwas alfa-linolenowy może zostać w organizmie 
lochy przekształcony do długołańcuchowych po-
chodnych, do których należą kwasy eikozapentaeno-
wy (C20:5n-3, EPA), dokozapentaenowy (C22:5n-3, 
DPA) i dokozaheksaenowy (C22:6n-3, DHA). W kon-
sekwencji są one obecne nawet w mleku loch żywio-
nych paszą bez ich dodatku. Ich zawartość w wydzie-
linie gruczołu sutkowego szybko ulega znacznemu 
wzrostowi po wzbogaceniu diety w olej rybny, który 
stanowi bogate źródło tych substancji. Można przy-
toczyć badania, w których lochy codziennie otrzy-
mywały 50 ml oleju z wątroby dorsza, począwszy od 
107. dnia ciąży. Lochy żywione wzbogaconą dawką 
pokarmową mają znacznie więcej EPA, DPA i DHA 
w wydzielinie gruczołu sutkowego już w dniu po-
rodu w porównaniu z lochami, które nie otrzymu-
ją tego oleju (9).

Dodawanie oleju rybnego do diety loch w okresie 
późnej ciąży i laktacji może spowodować kilkukrot-
ny wzrost zawartości wielonienasyconych kwasów 
tłuszczowych z rodziny n-3 we krwi. Jednocześnie 
następuje obniżenie zawartości kwasu arachidono-
wego. Podobne zmiany zachodzą w mleku (10). W jed-
nych badaniach dodawanie oleju rybnego do paszy 
począwszy od czwartego dnia przed porodem spo-
wodowało wzrost zawartości DHA w mleku z 0,1 do 
1,5% sumy kwasów tłuszczowych. Stężenie EPA wzro-
sło zaś z 0,2 do 0,4% sumy kwasów tłuszczowych (11). 
DHA gromadzi się w organizmie lochy, dlatego efekty 
suplementacji są widoczne przez pewien czas po jej 
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zakończeniu. Podwyższone stężenie DHA wykryto 
nawet w mleku loch żywionych paszą z olejem ryb-
nym tylko w pierwszej połowie ciąży (12).

Wzbogacenie diety loch w wielonienasycone kwa-
sy tłuszczowe przed porodem stwarza możliwość 
zwiększenia ich zawartości w siarze. Istotne zna-
czenie ma jednak czas rozpoczęcia suplementacji. 
Zwlekanie z jej rozpoczęciem może skutkować mniej-
szym wzrostem zawartości tych substancji w siarze. 
Można przytoczyć badania, w których lochy otrzy-
mywały paszę z 3% dodatkiem oleju sojowego, po-
cząwszy od 107 lub 112 dnia ciąży. Wyższe stężenie 
kwasu linolowego stwierdzono w siarze loch, które 
dłużej żywiono paszą z olejem sojowym. Siara loch 
otrzymujących olej sojowy zawiera więcej kwasu al-
fa-linolenowego w porównaniu z siarą loch pobie-
rających paszę z łojem wołowym (13).

Wielonienasycone kwasy tłuszczowe są niezbęd-
ne do prawidłowego wzrostu i rozwoju prosiąt, dla-
tego w znacznych ilościach przenikają do wydzieli-
ny gruczołu sutkowego. Zaniechanie uwzględniania 
odpowiednich źródeł tłuszczu w paszy sprawia, że 
karmiące lochy pobierają mniej tych substancji niż 
przenika do mleka. Dotyczy to zwłaszcza loch od-
chowujących liczne mioty. W przypadku kwasu li-
nolowego różnica może wynosić od kilkunastu do 
nawet ponad 30 g dziennie. W przypadku kwasu alfa-
-linolenowego wartość ta zasadniczo nie przekracza 
3 g dziennie. Dzięki zastosowaniu odpowiednich źró-
deł tłuszczu ilość niezbędnych nienasyconych kwa-
sów tłuszczowych pobranych w paszy może prze-
wyższyć ilość tych substancji wydzielanych w mleku. 
Lepsze zaopatrzenie loch w te związki może mieć 
korzystny wpływ na rozwój prosiąt i przebieg na-
stępnej ciąży (8, 14).

Zawartość i rodzaj tłuszczu w diecie karmiących 
loch mają zasadniczy wpływ na profil kwasów tłusz-
czowych mleka. Skład chemiczny mleka kształtuje 
zaś skład ciała potomstwa. Potwierdzają to m.in. ba-
dania, w których lochy żywiono paszą zawierającą 
8% oleju kukurydzianego, począwszy od siódmego 
dnia przed porodem. Zwrócono uwagę na podobień-
stwo profilu kwasów tłuszczowych mleka i pod-
skórnej tkanki tłuszczowej prosiąt w dniu odsadze-
nia. Profil kwasów tłuszczowych tkanki tłuszczowej 
prosiąt ulega zmianom po odsadzeniu, co wynika ze 
zmiany pokarmu (15). Wpływ żywienia loch na pro-
fil kwasów tłuszczowych ich potomstwa może być 
widoczny nawet ponad trzy tygodnie po zaprzesta-
niu picia mleka matki. Taki wniosek płynie z badań, 
w których lochy otrzymywały paszę z 8% dodat-
kiem tłuszczu kokosowego bądź oleju słoneczniko-
wego, rzepakowego lub rybnego. Stwierdzono m.in., 
że prosięta ssące lochy żywione paszą z tłuszczem 
kokosowym charakteryzują się najwyższą zawar-
tością nasyconych kwasów tłuszczowych w tkan-
ce tłuszczowej (16).

Wielonienasycone kwasy tłuszczowe z rodziny 
n-3 przenikają przez łożysko z organizmu lochy do 
potomstwa. Znacznie większe ilości tych substan-
cji przenikają jednak z mlekiem w okresie lakta-
cji (17). Obniżenie stosunku kwasów tłuszczowych 
z rodziny n-6 do kwasów tłuszczowych z rodziny 

n-3 z 13:1 do 4:1 w diecie loch w okresie ciąży i laktacji 
poprzez zastąpienie oleju sojowego olejem lnianym 
powoduje obniżenie jego wartości również w mię-
śniach i  tkance tłuszczowej ssących prosiąt (18). 
Uwzględnienie tłuszczu lnianego w diecie loch skut-
kuje wyższą zawartością kwasu alfa-linolenowego 
i jego długołańcuchowych pochodnych – EPA, DPA 
i DHA w wątrobach ssących prosiąt. Podwyższone stę-
żenia DPA i DHA obserwuje się też w mózgu. Lepsze 
zaopatrzenie tkanek w długołańcuchowe wielonie-
nasycone kwasy tłuszczowe z rodziny n-3 po zasto-
sowaniu tłuszczu lnianego wynika ze zdolności świń 
do wytwarzania ich z kwasu alfa-linolenowego (19).

Długołańcuchowe wielonienasycone kwasy tłusz-
czowe z rodziny n-3 w największych ilościach gro-
madzą się w tkankach prosiąt odchowywanych przez 
lochy otrzymujące olej rybny bogaty w te substan-
cje. Prosięta ssące lochy żywione paszą z olejem ro-
ślinnym, w której stosunek kwasów tłuszczowych 
z rodziny n-6 do kwasów tłuszczowych z rodziny 
n-3 wynosi 1:1 charakteryzują się wysoką zawar-
tością kwasu alfa-linolenowego we krwi. Mają one 
jednak mniej EPA i DHA niż potomstwo loch żywio-
nych paszą z olejem rybnym, w której stosunek ten 
wynosi 5:1 (20). W jednych badaniach zawartość EPA 
w surowicy krwi prosiąt ssących lochy żywione paszą 
z olejem rybnym dochodziła do 12% sumy kwasów 
tłuszczowych (10). Prosięta ssące lochy pobierające 
paszę z olejem z łososia zamiast olejem sojowym, 
mają więcej wielonienasyconych kwasów tłuszczo-
wych z rodziny n-3 w lipidach osocza krwi, wątroby, 
mięśni i tkanki tłuszczowej. Wynika to z wyższej za-
wartości tych substancji w tłuszczu siary i mleka (21). 
Zastąpienie oleju sojowego olejem rybnym w diecie 
loch w okresie późnej ciąży i laktacji skutkuje wyż-
szą zawartością DPA i DHA zarówno w siarze i mle-
ku, jak i we krwi prosiąt (22).

Podsumowanie

Głównymi czynnikami żywieniowymi kształtują-
cymi profil kwasów tłuszczowych wydzieliny gru-
czołu sutkowego loch są rodzaj i zawartość tłuszczu 
w dawce pokarmowej. Dzięki temu można wzboga-
cić siarę i mleko w wielonienasycone kwasy tłusz-
czowe, które są niezbędne do prawidłowego wzro-
stu i rozwoju prosiąt. Dodane do diety lochy w dużym 
stopniu przenikają z  jej organizmu do wydzieliny 
gruczołu sutkowego. W efekcie tłuszcz siary i mle-
ka upodabnia się do tłuszczu dawki pokarmowej pod 
względem profilu kwasów tłuszczowych. Suplemen-
tacja stwarza możliwość poprawy zaopatrzenia w te 
substancje zarówno loch, jak i ich potomstwa. Jest 
ona uzasadniona zwłaszcza w przypadku loch od-
chowujących dużo prosiąt. Z każdą kolejną laktacją 
ilość niezbędnych nienasyconych kwasów tłuszczo-
wych zgromadzonych w organizmie lochy ulega bo-
wiem zmniejszeniu.
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*  Artykuł był zamieszczony w materiałach XXVIII Międzynarodowej Konferencji Lekarzy Chorób Świń w Krakowie.

Od czasu zwalczenia afrykańskiego pomo-
ru świń (ASF) na Półwyspie Iberyjskim do 

2007 r. występowanie tej choroby ograniczone było 
do krajów afrykańskich oraz do Sardynii w Europie.

W czerwcu 2007 r. ASF stwierdzono w Gruzji, skąd 
wirus został przeniesiony do krajów Kaukazu, a póź-
niej na obszar Federacji Rosyjskiej. W 2012 r. pierw-
sze ognisko tej choroby stwierdzono w Ukrainie. 
W roku 2013 ASF ujawniono na Białorusi – 170 km 
od granicy z Polską. W styczniu 2014 r. chorobę wy-
kryto na Litwie (1, 2, 3).

W związku z zaistniałą sytuacją epizootyczną 
w 2011 r. wdrożono w Polsce program badań moni-
toringowych w kierunku ASF. Badania prowadzono 

w pasie przygranicznym o szerokości 40 km – wzdłuż 
granicy z obwodem kaliningradzkim oraz wzdłuż 
granicy wschodniej z Ukrainą, Białorusią i Litwą. 
W ciągu dwóch lat zbadano w wyznaczonych stre-
fach 15 187 próbek, z czego większość pochodziła od 
dzików. Wszystkie próbki uzyskały w testach labo-
ratoryjnych wynik ujemny (4).

W Polsce pierwsze ognisko ASF stwierdzono w lu-
tym 2014 r. u dzika znalezionego bezpośrednio przy 
granicy z Białorusią we wsi Grzybowszczyzna, w wo-
jewództwie podlaskim (4). Kolejne ognisko w Polsce 
wykryto 17 lutego 2014 r. w okolicach wsi Kruszynia-
ny, w tym samym województwie. Odległość, która 
dzieliła pierwsze dwa ogniska, wynosiła ok. 15 km. 
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